

ỦY BAN NHÂN DÂN  
XÃ PHÚC HÀ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /KH-UBND

Phúc Hà, ngày tháng 01 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức phong trào Thi đua yêu nước và công tác khen thưởng xã Phúc Hà năm 2025

Để hoàn thành tốt công tác phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng năm 2025. UBND xã xây dựng Kế hoạch tổ chức phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng xã Phúc Hà năm 2025 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phát động, tổ chức thực hiện hiệu quả phong trào thi đua yêu nước, phát huy sức mạnh đoàn kết của Nhân dân và hệ thống chính trị, huy động tối đa mọi nguồn lực, nắm bắt thời cơ, thuận lợi, vượt qua khó khăn, thách thức, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị của xã Phúc Hà năm 2025.

2. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng, đảm bảo công tác thi đua khen thưởng bám sát nhiệm vụ chính trị của xã tạo động lực cho sự phát triển toàn diện, bền vững của xã.

3. Tiếp tục nâng cao các tiêu chí trong công tác khen thưởng, bảo đảm khen thưởng đúng người, đúng việc, đúng quy định tạo sức lan toả rộng rãi đến toàn thể nhân dân; nâng cao tỷ lệ khen thưởng hộ gia đình, nông dân, người lao động trực tiếp sản xuất, công tác.

#### II. NỘI DUNG

1. Thi đua góp phần hoàn thành toàn diện vượt mức các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị của xã năm 2025, trọng tâm là các nội dung:

a) Tập trung chỉ đạo, triển khai các nhiệm vụ, giải pháp nhằm thúc đẩy tốc độ tăng trưởng kinh tế của xã.

b) Chấp hành nghiêm các quy định pháp luật và quy chế làm việc trong tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ; đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính và xây dựng chính quyền điện tử; đẩy mạnh triển khai chương trình chuyển đổi số trên địa bàn xã và tạo điều kiện tốt nhất nhằm thúc đẩy hiệu quả sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp. Tập trung chỉ đạo nâng cao chất lượng các tiêu chí xây dựng nông thôn mới nâng cao.

c) Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống lịch sử, cách mạng, khơi dậy lòng tự hào dân tộc, tình yêu quê hương đất nước trong mọi tầng lớp Nhân dân đặc biệt là thế hệ trẻ; coi trọng phát triển văn hóa, xã hội ngang tầm với phát triển kinh tế; xây dựng nếp sống văn minh đô thị. Tăng cường nề nếp kỷ

cương, xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh; nâng cao chất lượng giáo dục; chú trọng giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, ý thức chấp hành pháp luật cho học sinh, đáp ứng yêu cầu của xã hội đối với giáo dục và đào tạo. Chủ động, tích cực triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; tăng cường công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, đáp ứng ngày càng tốt hơn công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe cho Nhân dân. Xây dựng và phát triển phong trào tập luyện thể dục thể thao nhằm nâng cao chất lượng nguồn nhân lực. Chăm lo đời sống, bảo đảm an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững; cải thiện đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân. Thực hiện tốt chính sách dân tộc, tôn giáo, người có công...

d) Thi đua thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về quốc phòng, an ninh. Xây dựng thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân vững mạnh; kết hợp chặt chẽ giữa củng cố quốc phòng - an ninh với phát triển kinh tế - xã hội và hợp tác quốc tế. Thực hiện đồng bộ các giải pháp bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông và phòng chống cháy, nổ; tập trung chỉ đạo giải quyết kịp thời các vấn đề phức tạp phát sinh ngay từ cơ sở; nâng cao chất lượng công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; tăng cường công tác thông tin, truyền thông, tạo sự đồng thuận xã hội. Tăng cường công tác quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường; chủ động phòng chống thiên tai, ứng phó biến đổi khí hậu.

đ) Tiếp tục thi đua thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính trong thực thi công vụ; nêu cao trách nhiệm thực thi công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; đảm bảo chuẩn mực về văn hóa công vụ, đạo đức công vụ.

## 2. Tổ chức hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước với các nội dung:

a) Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị “Về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”; Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hằng năm và Kế hoạch 5 năm (2021 - 2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 24/8/2021 của UBND tỉnh “Về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hằng năm và Kế hoạch 05 năm (2021 - 2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên lần thứ XX”.

b) Tiếp tục tổ chức thực hiện hiệu quả, thiết thực đối với các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động, trọng tâm là các phong trào: “*Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí*”; “*Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới*”; “*Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau*”; “*Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa*

*công sở*”; “*Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030*”; “*Cả nước chung sức phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi*” giai đoạn 2024-2030 ... Tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước do Chủ tịch UBND tỉnh, Chủ tịch UBND thành phố phát động, như: “*Đẩy mạnh chương trình chuyển đổi số*”; “*Thực hiện cải cách hành chính*”; “*Thu nộp và quản lý ngân sách*”; “*Xây dựng và phát triển hạ tầng giao thông*”; “*Phát triển kinh tế tập thể*”; “*Xây dựng nền quốc phòng toàn dân vững mạnh tỉnh Thái Nguyên*”; “*Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc*”; “*Dân vận khéo*”; “*Nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi*”....

**3.** Tiếp tục thực hiện hiệu quả Đề án “*Tuyên truyền gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2022 - 2025*” theo Quyết định số 1526/QĐ-TTg ngày 09/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 20/4/2022 của UBND tỉnh về xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2022 - 2025 và Kế hoạch số 232/KH-UBND ngày 02/11/2021 của UBND thành phố về xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến thành phố Thái Nguyên giai đoạn 2021 - 2025.

**4.** Thực hiện tốt công tác khen thưởng, đảm bảo đúng nguyên tắc; kịp thời khen thưởng, biểu dương, tôn vinh những mô hình mới, nhân tố mới, tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, đột xuất; chú trọng khen thưởng hộ gia đình, công nhân, nông dân, người lao động trực tiếp sản xuất.

**5.** Xây dựng bộ máy ổn định và nâng cao hiệu quả hoạt động của đội ngũ cán bộ, công chức, làm công tác thi đua, khen thưởng, quan tâm bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ đáp ứng yêu cầu đổi mới công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới.

**6.** Thực hiện có hiệu quả ứng dụng, khai thác phần mềm “*Quản lý dữ liệu thi đua, khen thưởng*”. Tập trung thực hiện số hóa hồ sơ, tài liệu lưu trữ khen thưởng.

**7.** Thực hiện Luật Thi đua, Khen thưởng năm 2022 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thi đua, Khen thưởng đảm bảo hiệu quả, đúng quy định.

### **III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

**1.** Thi đua thực hiện tốt các chỉ tiêu kinh tế - xã hội như: Phần đầu đạt và giữ vững trường học, trạm y tế đạt chuẩn Quốc gia. Thực hiện tốt chính sách đối với thương bệnh binh, gia đình liệt sỹ, người có công. Phần đầu đạt tỷ lệ cao về hộ gia đình đạt danh hiệu văn hóa và thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở.

**2.** Thi đua thực hiện phong trào: Cải cách hành chính; Trật tự văn minh đô thị; An toàn thực phẩm; Toàn dân chung sức xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa; phong trào thi đua Người tốt, việc tốt.

**3.** Đẩy mạnh thực hiện phong trào “*Thi đua quyết thắng*” trong lực lượng vũ trang và phong trào “*Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc*” giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phòng chống cháy nổ. Chấp hành tốt chủ trương, chính sách

của Đảng, pháp luật của Nhà nước, thực hiện tốt nếp sống văn minh, văn hóa công sở, quy chế dân chủ ở cơ sở, tham gia các hoạt động xã hội, từ thiện, đền ơn đáp nghĩa...

**4.** Thi đua xây dựng bộ máy chính quyền, tổ chức Đảng, đoàn thể trong sạch vững mạnh, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, chống tham nhũng, nâng cao chất lượng hiệu quả công tác của bộ máy chính quyền cơ sở.

**5.** Tổng kết phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng năm 2024, triển khai nhiệm vụ năm 2025.

**6.** Khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phát triển kinh tế - xã hội xã Phúc Hà năm 2025.

**7.** Tham gia có hiệu quả các hoạt động của Cụm thi đua các xã.

**8.** Tuyên truyền, thực hiện Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thi đua, khen thưởng.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** UBND xã tiếp tục thực hiện cải cách hành chính, tích cực ứng dụng công nghệ thông tin vào quản lý công tác thi đua, khen thưởng; nâng cao chất lượng cán bộ làm công tác thi đua để đáp ứng được yêu cầu của công tác thi đua khen thưởng trong giai đoạn hiện nay.

**2.** Đề nghị UB MTTQ xã, các đoàn thể chính trị, các tổ chức xã hội phối hợp với chính quyền địa phương phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân trong việc vận động cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên, người sử dụng lao động và nhân dân tích cực hưởng ứng và tham gia các phong trào thi đua, các cuộc vận động chuyên đề với tinh thần trách nhiệm cao, đạt hiệu quả, góp phần tích cực vào sự nghiệp xây dựng và phát triển xã Phúc Hà.

Đẩy mạnh việc chăm lo bồi dưỡng điển hình tiên tiến và nhân rộng các gương điển hình tiên tiến có tính tiêu biểu ở xóm để nêu gương học tập và nhân rộng.

**3.** Đề nghị các xóm thực hiện các nội dung sau:

- Đẩy mạnh việc thực hiện nêu gương đối với cán bộ, đảng viên, khi được giao nhiệm vụ phải nêu cao tinh thần trách nhiệm, thường xuyên trao đổi kiến thức và phương pháp lý luận thực tiễn trong công tác vận động tuyên truyền.

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân hiểu đúng và thực hiện nghiêm mọi chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước và của địa phương đề ra trên nguyên tắc công khai, dân chủ.

- Thực hiện nghiêm hương ước của xóm, có biện pháp trong việc thực hiện những công việc của xóm với hộ dân đảm bảo công bằng có đóng có hưởng, có nghĩa vụ có quyền lợi.

- Không bình xét gia đình văn hoá, không khen thưởng, không thăm viếng đối với những hộ không thực hiện các quy định của địa phương.

- Kết quả thực hiện nhiệm vụ của xóm, của cá nhân là căn cứ để xét thi đua khen thưởng hàng năm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phong trào thi đua phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng xã Phúc Hà năm 2025, đề nghị các cá nhân, các tập thể, đơn vị, các xóm tích cực triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- UBND TPTN;
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- UBND xã;
- UB MTTQ, các ban ngành đoàn thể xã;
- Lưu.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Đức Nhất**